
Comune di Marciana
Provincia di Livorno

ORDINANZA DEL SINDACO N. 20 DEL 25/05/2020

Oggeto:
RIAPERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI.

Assunto il giorno VENTICINQUE del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTI dal 
Sindaco.

La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on line dal 25/05/2020 al 
25/05/2020 .



OGGETTO: RIAPERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI  

IL SINDACO 

Richiamato l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

Visto l’art. 117 del D.Lgs. 31/03/1998, n. 112;  

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Visti i precedenti D.P.C.M. emanati in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19 ed in particolare il D.P.C.M. del 17 maggio 2020, avente ad oggetto: “Disposizioni attuative del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 

da COVID-19 e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

Viste le ordinanze regionali;  

Viste le precedenti Ordinanze Sindacali n. 11 del 10/03/2020 e n. 13 del 13/03/2020 , con le quali, al fine di 

garantire la governante e la continuità amministrativa ed operativa del personale del Comune, si ordinava 

la chiusura al pubblico degli uffici comunali, ivi compreso l’Ufficio di polizia municipale;   

• Con riferimento alla Fase 2, rilevando la necessità di conciliare le esigenze di tutela della salute collettiva e 

dei dipendenti comunali e la necessità di una parziale ripresa dell’attività amministrativa;  

ORDINA 

a) Dalla data odierna fino  ad ulteriori provvedimenti, la riapertura al pubblico degli uffici comunali, ivi 

compreso l’ufficio della Polizia Municipale;   

Si specifica che, salvo diverse determinazioni in caso di modifica del quadro generale (anche normativo) di 

riferimento, l’accesso presso gli uffici dovrà avvenire, sia per i professionisti che per i privati cittadini, previo 

appuntamento. 

E’ vietato a chiunque l’accesso agli uffici senza mascherina e guanti di protezione.  

RACCOMANDA PER TUTTI I DIPENDENTI COMUNALI 

lo scrupoloso rispetto delle misure di prevenzione igienico sanitarie:  

• -  Lavarsi spesso le mani;  

• -  Evitare il contatto ravvicinato con persone che soffrono di infezioni respiratorie acute;  

• -  Evitare abbracci e strette di mano;  

• -  Mantenimento, nei contatti sociali, di una distanza interpersonale di almeno un metro;  

• -  Igiene respiratoria (starnutire e/o tossire in un fazzoletto evitando il contatto con le mani con  

le secrezioni respiratorie);  



• -  Evitare l’uso promiscuo di bottiglie e bicchieri, in particolare durante l’attività sportiva;  

• -  Non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani;  

• -  Coprirsi bocca e naso se si starnutisce o tossisce;  

• -  Non prendere farmaci antivirali e antibiotici, a meno che siano prescritti dal medico;  

• -  Pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol;  

• -  Mantenimento di almeno un metro di separazione sia tra le singole postazioni di lavoro che  

tra gli utenti, dove questo non può essere garantito dovrà essere utilizzata la mascherina a 

protezione delle vie aeree.  

DISPONE 

• che la presente ordinanza sia trasmessa ai seguenti soggetti:  

Tutti i dipendenti comunali 

Prefettura di Livorno 

Vice Prefettura- Ufficio Distaccato di Portoferraio; 

 Regione Toscana  

Asl Toscana Nord Ovest 

 Dipartimento Funzione Pubblica   

Stazione Carabinieri  di Marciana marina 

Polizia Municipale di Marciana  

Comuni elbani  

Avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al Tar entro 60 giorni, oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del presente provvedimento.  

                                                                                                                                IL SINDACO 

                                                                                                                          Dott. Barbi Simone 

                      

 


